1

证券代码：688349          证券简称：三一重能        公告编号：2024-021

三一重能股份有限公司

关于提议加大回购力度

暨公司“提质增效重回报”行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责

任。

 重要内容提示：

为践行以“投资者为本”的上市公司发展理念，为维护公司全体股东利益，

基于对公司未来发展前景的信心及价值的认可，公司董事、监事、高级管理人员

将采取措施，切实“提质增效重回报”，树立公司良好的市场形象。

截至 2024 年 2 月 2 日，三一重能股份有限公司（以下简称“公司”）通过上

海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式累计回购公司股份 2,300,797 股，占

公司总股本 1,205,521,015 股的比例为 0.1909%，回购成交的最高价为 25.77 元/

股、最低价为 22.42 元/股，支付的资金总额为人民币 56,214,261.71 元（不含交

易费用）。其中 2024 年 2 月 2 日当天公司回购股份 896,749 股，支付的资金总

额为人民币 21,241,992.25 元（不含交易费用），回购金额较前几个交易日大幅提

升。

基于对公司未来持续发展的信心和对公司价值的高度认可，为维护广大投资

者的利益，增强投资者对公司的投资信心，同时促进公司稳定健康发展，有效推

动全体股东利益、公司利益和员工利益紧密结合，公司收到周福贵先生的提议，

在原回购方案公告（公告号：2024-015）的基础上加大回购力度，将回购金额上

限提高至人民币 50,000 万元，且不低于人民币 30,000 万元。

一、 回购股份的基本情况

 2

2024 年 1 月 16 日，公司召开第一届董事会第五十三次会议，审议通过了

《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》,同意公司使用不低于人

民币 10,000 万元、不超过人民币 20,000 万元的超募资金以集中竞价交易方式回

购公司股份，回购价格不超过 33.00 元/股，主要用于员工持股计划或股权激励，

回购期限为自公司董事会审议通过本次回购股份方案之日起 12 个月内。具体详

见公司于 2024 年 1 月 17 日、2024 年 1 月 25 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《三一重能关于以集中竞价交易方式回购公司股份方

案的公告》（公告编号：2024-015）、《三一重能关于以集中竞价交易方式回购

公司股份的回购报告书》（公告编号：2024-017）

二、 回购股份的进展情况

截至 2024 年 2 月 2 日，三一重能股份有限公司（以下简称“公司”）通过上

海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式累计回购公司股份 2,300,797 股，占

公司总股本 1,205,521,015 股的比例为 0.1909%，回购成交的最高价为 25.77 元/

股、最低价为 22.42 元/股，支付的资金总额为人民币 56,214,261.71 元（不含交

易费用）。其中 2024 年 2 月 2 日当天公司回购股份 896,749 股，支付的资金总

额为人民币 21,241,992.25 元（不含交易费用），回购金额较前几个交易日大幅提

升。

三、 提议加大回购力度

基于对公司未来持续发展的信心和对公司价值的高度认可，为维护广大投资

者的利益，增强投资者对公司的投资信心，同时促进公司稳定健康发展，有效推

动全体股东利益、公司利益和员工利益紧密结合，公司收到周福贵先生的提议，

在原回购方案公告（公告号：2024-015）的基础上加大回购力度，将回购金额上

限提高至人民币 50,000 万元，且不低于人民币 30,000 万元。

四、 公司生产经营情况

截至本公告披露日，公司生产经营活动正常开展。公司作为风电整机制造企

业，具备产业链上下一体化优势、核心技术与研发体系优势、整机与零部件协同

 3

设计优势、生产成本优势、数字化优势及新能源项目设计、建设、运营能力优势

等，具备 4.XMW 到 11MW 全系列风电机组的研发生产能力。2023 年度，公司

新增订单和在手订单均创历史新高，目前公司在手订单饱满，已中标项目均按照

合同约定正常履约交付。

后续公司将继续秉承“品质改变世界”的理念，始终坚持客户第一，全面推

进全球化、数智化、低碳化三大战略。近年以来公司大力开拓海外市场，2024 年

将继续在海外订单和收入取得新层次的突破，成为公司业绩新的增长点；公司将

继续高度重视数字化、智能化战略的规划、投入、实施与落地，借力数字化、智

能化赋能产业发展，巩固并提升核心竞争力。公司将通过全球化、数智化战略，

积极响应国家“碳达峰、碳中和”目标，致力于成为全球清洁能源装备及服务的

领航者。

五、 研发情况

公司立足风力发电机组研发、设计、制造和销售，以及后市场配套服务的经

验积累与核心优势，高度重视对风电市场前沿趋势的把握。2023 年 10 月，公司

发布了当时全球最大的 15MW 陆上风电机组，以及 13/16MW 海上风电机组，在

风机大型化发展中保持领先优势。2023 年 11 月，公司成功中标黑龙江华电宁安

风水山风电项目，所选机型为公司 10MW 风电机组，是全国首个批量使用单机

容量 10MW 机组的陆上风电项目。2024 年 1 月，公司 131 米陆上风电叶片在巴

彦淖尔零碳数智产业园成功下线，刷新全球最长陆上风电叶片纪录，该叶片将应

用于公司 15MW 机组，有效保障公司在大兆瓦风机市场的竞争能力。

公司将研发创新作为打造核心竞争力的重要手段，通过持续的技术创新，为

市场提供符合客户需求的产品。为适应平价时代大兆瓦陆上风机发展趋势，抓住

海上、海外风电发展机遇，公司加大了多款大兆瓦机型、海外及海上机型等项目

的研发投入，在叶片设计技术、智慧风场技术、塔架设计技术、智能制造技术、

测试验证技术、发电机设计技术等领域取得多项成果。后续公司将继续保持高比

例研发投入，培养专业化的研发队伍，力争在新产品、新技术上处于行业领先水

平。

六、 投资者沟通交流

 4

公司将加强投资者沟通，建立沟通渠道，增进投资者对公司的了解，树立市

场信心。公司将进一步强化信息披露的透明度，保证真实、准确、完整、及时地

披露信息，为股东提供准确的投资决策依据。同时，公司将通过投资者业绩说明

会、“上证 e 互动”平台、投资者邮箱、投资者专线、现场参观座谈等各种形

式，增进投资者对公司的了解，树立市场信心。

2024 年，公司将继续通过“引进来”与“走出去”相结合的方式开展投资者

沟通交流。除定期报告的业绩说明会外，公司管理层还将通过线上电话交流会、

线下路演交流等方式与投资者保持持续、通畅、友好的沟通交流。同时公司还将

举办走进上市公司的投资者开放日活动，欢迎广大投资者特别是中小投资者实地

考察了解公司，面对面与公司管理层交流，进一步拉近与公司的关系。

七、 其他事项

公司将严格按照《上市公司股份回购规则》《上海证券交易所上市公司自律

监管指引第 7 号——回购股份》等相关规定及公司回购股份方案，在回购期限内

根据市场情况择机做出回购决策并予以实施，同时根据回购股份进展情况及时履

行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

公司将持续评估、实施“提质增效重回报”的具体举措，努力通过良好的业

绩表现、规范的公司治理、积极的投资者回报，切实履行上市公司的责任和义务，

回馈投资者的信任，维护公司股价的长期稳定。

特此公告。

三一重能股份有限公司董事会

2024 年 2 月 5 日

	OLE_LINK118
	OLE_LINK119
	OLE_LINK117
	OLE_LINK116